
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021092100097

97

Nº 179, terça-feira, 21 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE SOLUÇÕES JURÍDICAS E ADMINISTRATIVAS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ACT nº 0003/2021/0004 - Entre a Infraero CNPJ 00352294/0001-10 e o Instituto
Campinense de Ensino Superior Ltda/Universidade da Amazônia UNAMA, CNPJ
05933016/0006-85. Objeto: "Desenvolvimento de atividade de interesse comum, visando
ao desenvolvimento científico, formação de recursos humanos e à implementação de ações
para redução do risco da fauna no Aeroporto Internacional de Belém." Vigência: De
13/08/2021 a 12/08/2024. Ass:13/08/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º TA, Nº 230/001/2021 ao Termo de Contrato nº 02.2016.022.0009. Concedente
INFRAERO - SBTE, CNPJ 00.352.294/0022-45. Concessionário: AZUL LINHAS AER EA S
BRASILEIRAS S.A, CNPJ: 09.296.295/0001-60. Fund. Legal: Art. Portaria nº 93, de 20 de
Julho de 2020 do Ministério da Infraestrutura e Decreto 9.972 de 14 de Agosto de 2019.
Objeto: Prorrogação de vigência pelo prazo de 12 meses a partir de 01/01/2022. Ass:
09/09/2021.

AVISO DE REVOGAÇÃO
LICITAÇÃO Nº 6/ADLI-5/SBBE/2021

Processo: Licitação n° 006/ADLI-5/SBBE/2021. Situação: REVOGADA. Autoridade:
Francisco das Chagas Ferreira da Silva - Gerente de Negócios Comerciais do Aeroporto de
Belém/PA. Informações: www.infraero.gov.br no ícone Licitações ou no telefone: (11)
5033-6019.

São Paulo, 20 de setembro de 2021.
VANESSA PALOMBO S. RODRIGUES

Coordenadora de Licitações
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 0063/DSGP/2021

1º Termo Aditivo ao Termo de Acordo firmado em 30/01/2020. Credenciada: QUAL I CO R P
ADMINISTRADORA DE BENEFÍCIOS S/A:, CNPJ/MF: 07.658.098/0001-18. Objeto: Inclusão de
disposições, no que se refere à operação de tratamento de dados pessoais relacionadas à
execução do contrato, relativas à Lei nº 13.709/2018 (Lei Geral de Proteção de Dados
Pessoais - LGPD, de 18 de setembro de 2020), conforme cláusula primeira do mencionado
TA. Não há alteração de valor. Fundamentação Legal: Parecer da Superintendência Jurídica
SEDE-PAR-2020/00977, de 29 de novembro de 2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 0144-PS/2021/0001

1º TA ao TC nº 0008-PS/2021/0001. Contratada: ADCON - ADMINISTRAÇÃO E
CONSERVAÇÃO EIRELI. CNPJ: 04.552.404/0001-49. Objeto: Alteração Contratual, a partir de
20/09/2021, com um acréscimo de sete postos à planilha de custos vinculada, passando de
30 para 37 office boy/office girl, o que correspondente a um aumento de 17,70%. Valor do
TA: R$ 321.172,67. Código orçamentário: 001.31105.002-9.20117-2. Fund. Legal: conforme
cláusula 4ª do TA.

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE DOCUMENTOS
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS DE ENGENHARIA E

FO R N EC I M E N T O
EXTRATO DE CONTRATO Nº 142-ST/2021/0024

Contratante: INFRAERO - CNPJ: 00.352.294/0024-07. Contratada: M F ENGENHARIA CIVIL
LTDA - ME - CNPJ: 18.409.431/0001-71. Obj.: contratação de empresa especializada para
revitalização das esquadrias metálicas existentes na edificação do pavilhão de autoridades
no Aeroporto de São Paulo/Congonhas - Deputado Freitas Nobre. Processo LCT-e.:
032/ADLI-5/SBSP/2021. Valor: R$ 167.000,00. Rec. Orç.: 024.31301.004-7.20513-0. Vig.: 60
dias consecutivos a partir da emissão da Ordem de Serviço.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 139-PS/2021/0006

Contratante: INFRAERO - CNPJ: 00.352.294/0006-25. Contratada: BIL COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 27.672.040/0001-36. Obj.: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE PAVIMENTOS FLEXÍVEIS NO AEROPORTO
INTERNACIONAL DE BOA VISTA/RR - SBBV - LOTE 01, POR MEIO DO SISTEMA DE REGISTRO
DE PREÇOS (SRP). Processo LCT-e.: 119/ADLI-1/SEDE/2021 - ARP 058/ADCO/MNIC/2021.
Valor: R$ 243.035,23. Rec. Orç.: 006.31301.004-7.20130-9 - Item 64866. Vig.: 30 dias
corridos a partir da emissão da Ordem de Serviço.

EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO Nº 143-EG/2021/0009
Contratante: INFRAERO - CNPJ: 00.352.294/0009-78. Contratada: CONSÓRCIO FLJ-DANG,
Composto pelas empresas FLJ EMPREENDIMENTOS EIRELI - LÍDER - CNPJ: 11.233.165/0001-
20 e DANG CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA, CNPJ: 03.264.493/0001-65. Obj.:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DO PROJETO EXECUTIVO E
EXECUÇÃO DAS OBRAS PARA AMPLIAÇÃO DO ATERRO DA FAIXA DE PISTA DE POUSO E
DECOLAGEM PARA INSTALAÇÃO DO GLIDE SLOPE DO ILS DO AEROPORTO DE FOZ DO
IGUAÇU (SBFI). Processo LCT-e.: 129/ADLI-1/SBFI/2021. Valor: R$ 5.890.000,00. Rec. Orç.:
009.31301.004-7.20130-9. Vig.: 360 dias consecutivos a partir da emissão da Ordem de
Serviço.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº 61/ADCO/SBCT/2021
Processo: LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 145/ADLI-1/SEDE/2021. Vencedora:
CARAVAGGIO CONSTRUTORA LTDA, CNPJ Nº 04.929.130/0001-64. Contratação
de empresa para prestação de serviços de manutenção de pavimentos flexíveis
no Aeroporto Internacional Afonso Pena/Curitiba - SBSN. LOTE 01 R$
3.070.000,00, Vigência: 12 meses a contar desta publicação. Informações:
www.infraero.gov.br, www.licitacoes-e.com.br e tel.: (61) 3312-3748.

WALLACE TAVARES SAMPAIO
P/ Gerência de Manutenção de Infraestrutura Civil

GERÊNCIA DE SUPRIMENTOS
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE ESTOQUES

EXTRATO DE DISTRATO Nº 1-MNSM/SEDE/2021

ARP Nº 12/MNSM-2/SEDE/2021. Distrato da Ata de Registro de Preços nº 012-MNSM-
2/SEDE/2021, a partir de 17/09/2021, por acordo amigável entre a INFRAERO
(Contratante), CNPJ: 00.352.294/001-10 e a empresa MCI SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA
(Contratada), CNPJ: 10.762.147/0001-72. Fundamento legal: Item 228 da NI 6.01/F (LCT) de
16/05/2016 e Edital da Licitação Eletrônica nº 237/ADLI-3/SEDE/2020.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ARP Nº 32/MNSM-2/SEDE/2021. Processo: LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 047/ADLI-
5/SEDE/2021, Vencedora: GOLD PARTS AUTO PECAS LTDA, CNPJ N° 27.543.858/0001-59,
Itens: 1 e 2, valor total: R$ 487.564,80, vigência: 12 meses a contar desta publicação.
Informações: www.infraero.gov.br, www.licitacoes-e.com.br e tel.: (61) 3312-1359.

AVISO DE PENALIDADE

LICITAÇÃO ELETRÔNICA N. 066/ADLI-2/SBLO/2021. Processo Administrativo SEDE-ADM-
2021/01628.

Comunicamos que, conforme consta do Ato Administrativo SEDE-AAD-
2021/02313, de 20/09/2021, foi aplicada à empresa FLY HIGH TRANSPORTE AÉREO LTDA.,
CNPJ nº 27.848.660/0001-83, a penalidade de suspensão temporária de participação em
licitações e de impedimento do direito de licitar e contratar com a Infraero, pelo prazo de
2 (dois) meses, por ter deixado de entregar documentação exigida para o certame e não
manter sua proposta. Fund. Legal: subitem 17.1, alíneas "a" e "e" do edital de Licitação c/c
letras "a.2" e "a.4" do item 12 do MPP 6.13/B (SLA). Autoridade: ADLI.
http://www.infraero.gov.br, www.licitacoes-e.com.br e (61) 3312-3457

CRISTINA SERRÃO GONÇALVES
Presidente de Comissão

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
EXTRATO DE RESCISÃO

Contrato: n º 2021/000054. Contratado: Beatriz Campos Santana. CPF nº ***.316.251-**.
Contratante: Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento - Pnud, CNPJ
03.723.329/0001-79. Objeto da Contratação: Desenvolvimento de diagnóstico e
planejamento de infraestruturas de transporte e logística, assim como prognósticos de
projetos para investimento no setor de transportes. Objetivo: Rescisão Contratual. Data da
Assinatura: 06/09/2021.

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo ao Contrato nº 031/2016, firmado entre a VALEC Engenharia,
Construções e Ferrovias S.A., CNPJ sob o nº. 42.150.664/0001-87 e a PAULO OCT ÁV I O
INVESTIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.475.251/0001-22.
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 031/2016, firmado junto à empresa PAULO
OCTÁVIO INVESTIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, juntamente com a promoção do reequilíbrio
financeiro, alteração do índice de reajuste e assunção de responsabilidades por parte da
Valec. Valor: R$ 29.263.391,40 (vinte e nove milhões, duzentos e sessenta e três mil,
trezentos e noventa e um reais e quarenta centavos). Vigência: até 28 de setembro de
2026. Fundamentação Legal: Lei nº 8.245, de 18 de outubro de 1991. Notas de Empenho
nº 2021NE000112 e 2021NE000161. Data da assinatura: 20/09/2021. Processo nº
51402.100300/2020-58.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 017/2020, firmado entre a VALEC Engenharia, Construções
e Ferrovias S.A., CNPJ sob o nº. 42.150.664/0001-87 e a MCKINSEY & COMPANY, INC. DO
BRASIL CONSULTORIA LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 44.074.367/0001-25. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência contratual por mais 03 (três) meses, sem aporte financeiro.
Vigência: até 30 de dezembro de 2021. Fundamentação Legal: art. 128 do Regulamento
Interno de Licitações e Contratos da VALEC (RILC) e suas alterações posteriores. Data da
assinatura: 20/09/2021. Processo nº 51402.100477/2020-54.

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Administrativo n.º SEI 50903.000584/2020-70. Espécie: 2º Termo Aditivo ao
Contrato n.º 040/2019. Contratante: COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA -
CODEBA. Contratada: NARWAL INFORMÁTICA EIRELI. CNPJ/ME n.º: 10.468.921/0001-37.
Autorizado pela: DIREX, em sua 267ª Reunião Ordinária, em 3/9/2021. Objeto: Prorrogar a
vigência do Contrato 040/2019 apartir de 16/10/2021. Prazo de vigência: 24 meses. Valor:
R$ 383.436,00. Data de Assinatura: 16/9/2021. Signatários: Carlos Autran de Oliveira
Amaral e Jenner Augusto da Silveira Kruschewsky (Diretores da CODEBA); Maria Andreia
Queiroz Pires (Sócia-administradora da Contratada).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Administrativo n.º SEI 50903.000751/2020-82. Espécie: 1º Termo Aditivo ao
Contrato n.º 009/2021. Contratante: COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA -
CODEBA. Contratada: OLIARG SERVIÇOS LTDA-ME, CNPJ n.º: 31.634.109/0001-04. Objeto:
Registro da alteração do tipo empresarial e da razão social da Contratada. Data de
Assinatura: 17/09/2021. Signatários: Carlos Autran de Oliveira Amaral e Jenner Augusto da
Silveira Kruschewsky (Diretores da Codeba); Adones Argos Ribeiro de Almeida (Sócio-
administrador da Contratada).

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2021 - UASG 399005

Nº Processo: 50901001126201901. Objeto: Registro de preços para aquisição de
computadores com dimensões ultra-reduzidas, estações de trabalho, periféricos e
equipamentos de proteção elétrica para atender as necessidades da cdp, de acordo com o
edital e seu termo de referência.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 21/09/2021 das 08h00
às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Presidente Vargas Nº 41 - Centro, Campina
- Belém/PA ou https://www.gov.br/compras/edital/399005-5-00038-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 21/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 04/10/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
Registro de preços para aquisição de monitores de vídeo para atender as necessidades da
cdp, de acordo com o edital e seu termo de referência..

CLAUDIO RIBEIRO DO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIASGnet - 20/09/2021) 399005-38914-2021NE026126

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucas.tristao
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-21T01:52:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




